Tendo em vista o decurso de mais de 12 (doze) meses da apresentação da proposta (junho de 

2023), será aplicado o reajuste com base no IPCA/IBGE no percentual de 4,144200% (junho de 

2023 a junho de 2024), passando os valores por horas trabalhadas (timesheet) a serem os 

seguintes: 

Advogado Júnior: R$ 364,50 (trezentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos) por hora 

de trabalho (timesheet); 

Advogado Sênior: R$ 510,31 (quinhentos e dez reais e trinta e um centavos) por hora de trabalho 

(timesheet); 

Advogado Sócio: R$ 676,94 (seiscentos e setenta e seis reais e noventa e quatro centavos) por 

hora de trabalho (timesheet). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO 

Por este instrumento, o prazo contratual é prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 

07/01/2025, podendo ser encerrado antes do prazo ora prorrogado em caso de esgotamento do 

saldo contratual. 

Parágrafo único: A prorrogação ora pactuada será feita sem a renovação do saldo contratual 

originário, devendo os pagamentos serem arcados com o saldo contratual que, na presente data, 

é de R$ 23.674,84 (vinte e três mil, seiscentos e setenta e quatro reais e oitenta e quatro 

centavos). 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições do instrumento principal. 

E por estarem justos e acertados, assinam este termo aditivo para que o mesmo faça cumprir